38. Nè sacrę reliquie per laicos, etiam cuiusvis ordinis, dignitatis homines ullo modo tractentur: nec uero tangantur, cum hoc sacrilegium ac minus propterea ferendum esse, sanctus Gregorius Pontifex scribat.

39. Cum uero ab Ecclesiastici ordinis hominibus ille cum suis loculis, uacuulisq; suscipiantur, uel populo ostendantur, uel in altari exponantur, uel in processionibus ferantur; primum illis thurificatio adhibetur: siue in via ferantur, tunc acoluthus, sacerdoti illas ferenti prebeat, qui item thurificet.

40. Ne passim omnitempore, sed certis tantum festorum dierum celebratibus, ut potest in Nativitate Domini, Epiphania, Pascha Resurrectionis, Ascensione, Pentecoste, & eiusmodi, festoque ipso die exponantur, ostendatur, quo illius sancti, cuius reliquie sunt, uel Ecclesie, in qua reconditę sunt, celebritas solemnis, festoque officio agatur, tum pr̄terea quo die, ob aliquam causam Episcopus iussit, cōcesserit.

Ne temere exponantur omnium oculis.

41. Nullo autem modo unquam ille ab operimetiis, aut uelis nudis ostendantur, exponantur.

Ex loculis uero, receptaculis, ubi conditę sunt, nè educantur. Ne uero quisitas gratia.

Nè sacrę reliquie in Ecclesię Sacristia reconditę, è loco, ubi asservantur, ad ergotos ullo modo exportentur, nè consuetudinis quidem praetextu.

42. Cum in altari autem exponuntur, haec seruentur. Primo in illis exponendis, processio per Ecclesia, ubi illę sunt, ab eiusdem clero agatur, certo luminum numero adhibito: prout etiam primo Concilio statuitur his uerbis.

Cum populo pietatis causa ostenduntur, lumina accenantur.

Rur-

1. de sanct. re
reliq. ven.
4. de eo. §. eo.

1. de san. re-
liq. vener.
5. de Indul-
gētiis, & fac-
reliq. §. eo.

4. de reliq. §.
eo.
1 de sancta. nū
Reliq. ver. §.
eo.

Rursus idem præstetur, cum reconduntur.

A sacerdote, qui post Episcopum in illa Ecclesia dignorem sacerdoti 4. Ibid.
talem locum obtinet, nisi aliquando Episcopus ipse munus sibi obecun-
dum censuerit, exponantur, & recondantur.

Isque superpelliceo, & stola, vel pluiali etiam, pro reliquiarum,
Ecclesiæ ratione induitus sit.

Dumque exponuntur, & item cum reconduntur, hymnus, vel de A-
postolis, vel de Martyribus, vel de Confessoribus, vel de Virginibus
canatur, prout sunt sancti, sanctorumve reliquiae, quæ exponuntur: tum
Antiphona, & alia eiusmodi ad rem accommodata, ultimoque loco,
oratio de sanctis illis: si vero sanctus, sanctave est, cuius proprius hym-
nus, Antiphona, oratione extet, illæ canantur.

Cum item exponuntur, de statu eo libro, tabellæ supra prescripta,
vniuersiusque Martyrum, aut viæ historia breuiter explicata, vulga-
ri sermone grauiter in populi frequentia pronuncietur: ad quam rem
præterea sacerdotis, de diuinis illorum sanctorum uirtutibus, celesti-
vita, & rebus per eos fortiter, ac mirificè gestis, grauitur, breuique
tractantis, officium, vbi potest adhibetur: quo ardenter populi, sacras
reliquias spectantis, animi ad omne pietatis studium inflammentur.

Dum in altari expositæ sunt, candecke, saltem quatuor, grandiores ac
cense ibi colloquent: ad earumque custodiam adhibeat, qui sem-
per assidat, unus, duouè, sacris maioribus ordinibus initiat, iisque mo-
ribus probati, ac superpelliceo induti.

Horum uero clericorum, non laicorum opera, ministeriove adhibi-
to, liceat fidelibus pietatis, & religionis causa, calculorum coronis fa-
ciam reliquiarum uascula, leculostruè attingere, qua hora Episcopus
concesserit.

Cum reliquiae sanctorum non in altari exponuntur, sed è loco supe-
riori, à ioue, in quo reconditæ sunt, populo ostenduntur, omnis eadem
ratio plenè seruetur, processione excepta.

In quibus autem processionibus illas, vel per Ecclesiæ, vel extra por-
tari contigerit, debito cultu, apparatuè ferantur ab iis, qui in Sacerdo-
tio constituti, post Episcopum Ecclesiastica sacerdotali dignitate,
Canonicatuè aliis in illa Ecclesia præstant, nisi Episcopus id munus
ipse obeat.

43 Sacras porrò reliquias, uno in alium locum transferri ne liceat,
sine iusta, & legitima causa, & facultate scriptis ab Episcopo
permitta.

44 Ne sine Episcopi concessu, facultateue litteris consignata, extra
Diœcesim sacras reliquias, asportari, nec uero quæ etiam aliundè alla-
te sunt, intra diœcesis quoque fines, ab una Ecclesia eiusuè Rectore,
etiam

5. De cultu

Sanct. §. eod.

55 Constitutionum, & Decretorum Synodalium

etiam de consensu Capituli, alteri Ecclesie donari; minus vero cuique Ecclesiastico, aut laico homini eorum particulam aliquam priuatim concedi, tradiri, donarive liceat, proposita excommunicationis pena, quam subeat, tum is, qui dederit, concesserit, tum ille qui accepit, vel aportauit, etiam Ecclesiae suae nomine. Idque omne quod de reliquiis neque dandis, neque transferendis, hoc Decreto alijs praecipuum est, ut Regulares etiam, atque exempti seruent, eos in Domino monemus.

Quarta Ibid. 45 Sicut sacrarum reliquiarum translationis memoriam, festa solennia celebritate fieri, religiosè, iam ferè ab initio nascentis Ecclesiae institutum, perpetua Ecclesiæ consuetudine sanctè retentum est, ita, si quando sanctorum corpora, membrauè, aut sacras reliquias, Episcopi iudicio insignes, transferri contigerit, vel ab uno oppido, urbeue ad alii, vel in ea ipsa etiam urbe, oppidouè ab una ad aliam Ecclesiam, id rite solenni religiosoque cultu præstari oportet.

Itaque hæc decernimus.

Primum aliquot ante diebus si opus erit, aut certè, omnino pridie illius diei, quo sacræ reliquiae transferendæ sunt ab Episcopo, aliouè, ubi adhiberi potest, Ecclesiastica dignitate praedito, cui nominatio is id munus dederit, accurate, diligenterque recognoscantur, testibus aliis sacerdotibus grauioribus adhibitis. Quæ recognitio fiat, ut suprà diligenter conquilito omni monumentorum genere.

Recognitæ ubi sunt, ordine componantur, tum in arca duabus saltæ, ac diuersis clauibus quarū altera ab Episcopo, aut ab eo, quæ ipse manuerit, afferuetur: inclusæ signo Episcopali ob signentur.

Dies translationis, tum in loco, vnde transfertuntur, tum ad quem transferuntur, tum etiam quibus locis transiendum est; per parochos Episcopi iussu, Dominico die, vel festo proximè præcedenti nuntietur.

Idemque illis locis iubatur colli, manè, saltæ, vt dies festus, significetur etiam proximis ante diebus frequenti sono campanarum illius Ecclesiae, ad quam translatio facienda est.

Pridie vero translationis, vel pere significatio celebritatis detur solenni campanarum omnium virtusque loci sono.

Eo die ieiunium à Clero Ecclesiæ, ad quam transferendæ sint, seruetur: noctuque item arca cum sacris reliquiis, si commode super altari Ecclesiae, vnde trasferendæ sunt, si vero non potest, alio decenti loco collocara, & adhibitis præterea ad earum uenerationem sex saltæ luminibus ab eodem Clero, & aliis item Ecclesiasticis hominibus, qui bus Episcopus id iussit, vigiliæ fiant: statoque tempore nocturna itidæ ritè de sanctis decantentur, quorum reliquie transferuntur.

Mane quo die transferuntur, processio solennis, psalmis, hymnis, & canticis

Canticis, omniq[ue] prece agatur, ad Ecclesiam, in quam translatio fit: ubi iterum illis recognitis, tum de eorum via, deque historia sanctarum reliquiarum, olim eo loco reconditarum, de causis item translationis; ab Episcopo, vel ab alio, eius iussu, sermo appositè habeatur; nisi commodius censuerit Episcopus postea habendum inter Missarum solennia: deinde adhibita primum illi thurificatione, clero, & populo ostendantur: ab illis ijsdem debitus cultus, & Veneratio tribuantur.

Transferantur autem inclusæ in arca, pro earum ratione, proque ritu Ecclesia decenter ornata, & vmbella præterea adhibita, ut Episcopus censuerit.

Arcæ vero humeris portentur a Sacerdotibus, qui digniores sunt, et in toto clero, & in ea Ecclesia, ad quam translatio fit: illique vicissim, prout Episcopus iuslerit ad quibus subeant, sacris vestibus induti, tum capite aperto, præstant verò dno Acoluthi, semper thurificantes.

Clerici præterea aliquot superpelligeo amicti, qui capite item aperito sunt, lumina deferant, hincinde congruo numero, & ordine accensa: hacque præter cereos, quos accersos reliquis etiam cleris, & populus, lacorūque hominum sodalitates, & cæteri, earum pie prosequentes, pro sua pietate manibus gestariunt.

Verum si Episcopus in loco adest, ipse quoque cum sacerdotib[us] qui in Cathedrali Ecclesia, Sacerdotali dignitate praediti sunt, canonica- tonve sacerdotalem habentes, digniores sunt, humeros sacrae arcæ portandæ subiecti, idque saltem paululum, tum initio, tum in fine processio[nis], qua translationis causa agitur.

Cum vero arcæ non portat, eam proxime subsequatur, reliquo omni clero præstante.

Vasculo, quod ab uno ferri possit, reconditæ sacræ reliquiæ, ab Sacerdote item portentur, qui dignior est, cæteris etiam seruatis, supra mox prescriptis.

Vbi ad Ecclesiam ventum est in qua collocandæ, recondendæ sunt, per Episcopum, aut per alium Sacerdotem, eius iussu, Missarum solennia celebrentur de sanctis, quorum translatio facta est: idque soleni ritu, nisi horæ tarditas impedit.

Petactis Missarum solennibus, certo loco bene septo, & clauso ut ne populus proprius accedat, in altari exponantur, vbi per illum diem sunt, accessus saltem sex luminibus, & adhibitiis ad custodiā duobus sacerdotibus, vel uno saltem, alioque clero in sacris ordinibus constituto: quorum Sacerdotum cura sit, Sacras reliquias custodire, & carum attcam, aut loculos precatoris fidelium coronis, que porridentur, religiosè tangere.

E Conf-

12 Constitutionum, & Decretorum Synodalium

Confecto translationis die, sub occasum solis constituto loco ab Episcopo, vel alio quem misericit, cum thurificatione, psalmis, hymnis, canticis, Antiphoniuè religiosè recordantur.

46 Translationis tabula, publicè à notario confecta, in librum, in Sacristia illius Ecclesiæ afferuandum referant, tum rei gestæ, litteræ in eis, vel marmore incisæ in eo reliquiarum loco, ad perpetuitatē collocentur.

47 Corpora sanctorum, sacrae membra, aut insignes sacræ reliquiæ, cum aliunde è loco longè remoto transferuntur, si vel nauigio vel curru vehuntur, illius locus, parsve, vbi provectione collocantur, piè ornatur, vna etiam, vel diuibus pluribusve lampadibus accensis. Si advectionem iumentum adhibetur, decenter item sternatur.

Quacumque illis trans ferendis iter sit, per urbes, siue per oppida obuiam solemniter procedatur: ita vt Psalmis, Hymnis, & Canticis illas, clerus vniuersus, sacris vestibus induitus, religiosè excipiat; tum populus item, lumigum numero, portarum, & viarum publicarum apparatu, religioso ornatus, pieque venerationis studio, & spiritualis letitiae significatione.

48 Dies translationis in urbe, oppidum, aut saltem in Ecclesia, in qua collocantur, ut Episcopus iussit, anniversario Canonicarum horarum officio de sanctis celebretur, quorū sacra corpora, reliquiæ eiusdem Episcopi iudicio insignes transferuntur.

Quod officium, vt solemniter, & cumulate prestat, id prospiciatur, vt dies, quo celebritas translationis, agenda est, in feriam certam cedat, quæ sanctorum, quorum reliquiæ translatæ sunt, cultui dicari possit, vniuersè, vel, in ea saltem Ecclesia.